
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    585    DEL     02/08/2018 

PROGRAMMA  REGIONALE  OO.PP.  EX  L.R.  N.  11/1983  (ANNO  2016 
STRALCIO) - DRAGAGGIO FONDALI PORTO REGIONALE DI CATTOLICA 
-  APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  INTERVENTO  URGENTE  ED 
AFFIDAMENTO LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 604 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 585 del 02/08/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

-  che  il  Comune  di  Cattolica,  sede  di  porto  regionale,  ha  ottenuto  uno  specifico 
finanziamento  dalla  Regione  Emilia-Romagna  ai  sensi  della  L.R.  n.  11/1983  per  la 
manutenzione  straordinaria  (dragaggio)  dei  fondali  del  porto  canale nell'ambito 
dell'approvato  “Programma Regionale  delle  Opere  Portuali  anno  2016  (stralcio)”,  di  € 
120.000,00  giusta  deliberazione  di  G.R.  n.  2066  del  28.11.2016  in  atti  (CUP: 
G67E16000030002);

-  che con propria  Determinazione n.  326 del  04/05/2017, pure in atti  ed alla  quale si 
rimanda,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  per  il  dragaggio  anzidetto, 
redatto dal tecnico comunale del settore 2, Ing. Raffaella Boga, dell'ammontare complessivo 
di € 120.000,00 di cui € 117.000,00 a base d'appalto (oneri sicurezza inclusi di € 2.000,00);  

- che l'appalto in questione, espletato con procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti),  ha determinato l'aggiudicazione definitiva alla ditta “E.CO.TEC.” SRL – VIA 
EMILIA 113 – RIMINI (RN) – P.IVA 01856830409,  con un ribasso del 6,50% offerto 
sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 115.000,00), quindi per un 
importo pari ad Euro 107.525,00 più oneri per la sicurezza di Euro 2.000,00 = Euro 
109.525,00 (IVA non imponibile) – CIG: 7065467FCD – giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 387 del 25/05/2017 e successivo contratto Reg. n. 184 del 26/06/2017 in 
atti;

- che i lavori in questione sono stati regolarmente ultimati e in data 02/10/2017 è stato 
redatto e firmato il relativo certificato di regolare esecuzione le cui risultanze sono state  
approvate con propria Determinazione Dirigenziale n. 801 del 23/10/2017 in atti;

Considerato che il Comune ha necessità di procedere con urgenza ad un ulteriore 
dragaggio del citato “Porto Canale”, al fine di evitare a causa della scarsa profondità dei 
fondali determinato dal continuo depositarsi di sedimenti sabbiosi, problemi di pescaggio 
per le imbarcazioni agevolando, inoltre, il transito delle medesime e/o il loro ormeggio;

- che nell'ambito di tali  lavori,  si prevede una asportazione di circa 30 mc. di materiale 
litoraneo  depositatosi  per  sedimentazione  e/o  erosione  che  andrà  eseguito  con 
motopontone e successivamente scaricato in mare in zone opportunamente dedicate in 
conformità  a  quanto  concordato  con  ARPAE  S.A.C.  (Struttura  autorizzazioni  e 
concessioni) di Rimini;

- che il finanziamento di tale intervento potrà essere reperito nell'ambito dell'attuale residua 

Pratica n. 604 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 585 del 02/08/2018 Pag. 2 di 5



disponibilità a bilancio (cap. 11145000 – impegno 469/2) del sopracitato progetto generale 
di dragaggio, mentre l'affidamento dell'esecuzione avrà luogo ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente, per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  

Vista la perizia tecnica redatta il 24 luglio dal P. Ind. Marco Vescovelli, tecnico di  
settore, in atti depositata ed alla quale integralmente si rimanda che, oltre a quanto sopra, 
evidenzia che ai sensi dell'art. 88 del  D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 "Testo Unico in materia di  
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" tale intervento non è soggetto alla  
redazione  del  piano di  sicurezza  e  coordinamento,  venendo quindi  sostituito dal  piano 
operativo  di  sicurezza  che  dovrà  essere  presentato  dalla  ditta  affidataria  prima  della  
consegna dei lavori;

Visto inoltre che l'indagine di mercato esperita dal suddetto tecnico,  come meglio 
descritto  in  relazione,  ha  determinato  che  l'offerta  più  conveniente  per 
l’Amministrazione Comunale è quella presentata dalla ditta  “E.CO.TEC.” SRL   – 
VIA EMILIA 113 – RIMINI – P.IVA 01856830409,  già appaltatrice dell'appalto principale 
come sopra citato, che andrà ad eseguire l'intervento per l'importo di € 1.323,61 (IVA non 
imponibile ex art. 1, comma 992, della legge 296/2006 - Finanziaria 2007, trattandosi di 
un adeguamento tecnico-funzionale del porto regionale esistente);

Rilevato e dato atto che il C.I.G. dell'affidamento è il seguente: Z202480E58 e 
che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  e/o  tramite  posta 
elettronica certificata; 

Dato altresì atto che l'intervento di cui sopra va ad arricchire il patrimonio pubblico, 
rientrando a tutti gli effetti nell'ambito delle tipologie di investimento previste dall'art. 3, 
comma 18, lett. g) -  Legge n. 350/2003 e che l'attività di dragaggio risponde a priorità 
connesse a garantire l'ottimizzazione della funzionalità nonché le condizioni di sicurezza e 
di navigabilità dei porti;

Ritenuto  quindi  di  procedere  ad  approvare  l'anzidetta  perizia  di  spesa  e  suo 
affidamento esecutivo nelle modalità anzidette;

Rilevato inoltre che la sopraindicata società, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.  
3 di detta legge e che da parte della medesima, ai sensi del comma 7 di detto articolo, sarà 
presentata  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  prima  della 
liquidazione della propria fattura;

Visto:

- la L.R. 9 marzo 1983 n. 11;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e sm. e, in particolare, l’art. 36 comma 2, lettera a);        
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Pratica n. 604 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 585 del 02/08/2018 Pag. 3 di 5



Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)- di prendere atto ed  approvare la perizia tecnica redatta il 24 luglio 
dal P. Ind. Marco Vescovelli,  tecnico di settore, in atti  depositata ed alla quale 
integralmente si rimanda, relativa ad un intervento urgente per il dragaggio e/o 
manutenzione straordinaria dei fondali lungo il porto-canale del locale porto 
regionale;

3)-  di  dare  atto  che  i  lavori  previsti  in  detta  perizia  dell'importo 
complessivo di € 1.323,61  vengono affidati ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  alla ditta “E.CO.TEC.” SRL – VIA EMILIA 113 – 
47921  RIMINI   –  P.IVA  01856830409,  per  l'importo  anzidetto (IVA  non 
imponibile ex art. 1, comma 992, della legge 296/2006 - Finanziaria 2007) – C.I.G.: 
Z202480E58 e

4)-  di  ribadire  che  la  spesa  di  cui  sopra  trova  adeguata  previsione  nelle 
“somme  a  disposizione”  del  quadro  economico  dell'originario  progetto  di 
manutenzione straordinaria fondali (dragaggio) citato in premessa (vedasi D.D. n. 
326/2017),  finanziato  con  il  contributo  regionale  ex  lege  regionale  n.  11/83 
“Programma  Regionale  2016  stralcio”  di  cui  alla  delibera  di   G.R.  n.  2066  del 
28.11.2016 in atti -   (CUP: G67E16000030002);

5)-  di  demandare  la  Ragioneria  ad  impegnare  la  sopracitata  somma 
complessiva  di  €  1.323,61  a  carico  del  capitolo  11145000 “Manutenzione 
straordinaria porto (Contributo Regionale – E. CAP.917000) bilancio 2018 - p.d.c.: 
2.02.01.09.011, impegno 469/2;

6)-  di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.,  la 
sopracitata  ditta  affidataria  sarà  obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto a tal proposito che, 
da parte della medesima sarà presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  prima della  liquidazione 
della propria fattura;

7)-  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  Dirigente  del  settore  2,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

      8)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.  
  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 604 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 585 del 02/08/2018 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/08/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 604 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 585 del 02/08/2018 Pag. 5 di 5


